
5-тақырып. Қазақстан Республикасы азаматтық құқық негіздері. !
ҚР азаматтық құқығы туралы жалпы түсінік. Азаматтық құқық ұғымы, 

пəәні жəәне реттеу əәдісі. Азаматтық құқықтың қайнар көздері. Азаматтық 
құқық субьектілері. Азаматтық құқықтағы заңдық фактілер. Өкілдік жəәне 
сенімхат. Азаматтық құқықтарды қорғау. 

Заттық құқықтар ұғымы жəәне түрлері. Меншік құқығы ұғымы жəәне 
мазмұны.  

Міндеттемелер ұғымы жəәне жүйесі. Міндеттемелердің пайда болу 
негіздері. Шарт ұғымы, түрлері. 

Азаматтық заңдармен тауар-ақша қатынастары жəәне қатысушылардың 
теңдігіне негізделген өзге де мүліктік қатынастар, сондай-ақ мүліктік 
қатынастарға байланысты мүліктік емес жеке қатынастар реттеледі. 
Азаматтық заңдар өздері реттейтін қатынастарға қатысушылардың теңдігін, 
меншікке қол сұқпаушылықты, шарт еркіндігін, жеке істерге кімнің болса да 
озбырлықпен араласуына жол беруге болмайтындығын, азаматтық 
құқықтарды кедергісіз жүзеге асыру, нұқсан келтірілген құқықтардың 
қалпына келтірілуін, оларды соттың қорғауын қамтамасыз ету қажеттігін 
тануға негізделеді. 

Азаматтық құқықтық қатынастардың элементтері субъектілері, 
объектілері мен мазмұны , ал негізг і бастаулары Қазақстан 
Республикасының Конституциясы, Азаматтық Кодексі, оған сəәйкес 
қабылданған өзге де заңдар жəәне заңға тəәуелді кесімдер болып табылады. 
Азаматтық заңдармен реттелетін қатынастардың субъектілеріне: жеке жəәне 
заңды тұлгалар, мемлекет, сондай-ақ əәкімшілік-аумақтық, бөліністер 
жатады. Жеке тұлға - Қазақстан Республикасының азаматтары, басқа 
мемлекеттің азаматтары, сондай-ақ азаматтығы жоқ адамдар. Азаматтарда өз 
құқықтары мен іс-əәрекетін жүзеге асыру үшін құқықтық жəәне əәрекет 
қабілеттілігі болуы тиіс. Азаматтың кұқықтық қабілеттілігі - бұл 
азаматтық құқық пен азаматтық міндеттемелерге ие болу қабілеттілігі. Ол 
адам туылғанда пайда болып жəәне адам өлгенде барып тоқтатылады.  

Құқықтың кабілеттiлiгiнiң негізінде азаматтар: өзінің меншігіндегі 
мүлікке ие бола алады; мүлікті мұрагерлікке беріп жəәне өсиет ете алады; 
заңмен шектелмеген кез келген кəәсіпкерлікпен шұғылдана алады; заңды 
тұлға құра алады; заңмен тыйым салынбаған кез келген мəәмілелер жасап 
міндеттемелерге қатыса алады; тұрғылықты тұратын жер таңдап ала алады; 
əәдебиет пен өнер, ғылыми еңбектердің авторы, өнертапқыштық жəәне басқа да 
заңмен қорғалатын интеллектуалдық қызметке авторлық құқығы болуға; 
басқа да мүліктік жəәне мүліктік емес құқықтарға ие бола алады.  

Азаматтық əәрекет қабiлеттiлiгi - азаматтың өз əәрекеттерімен 
азаматтық құқықтарға ие болуға жəәне оны жүзеге асыруға, өзі үшін 
азаматтық міндеттемелер жасап, оларды орындауға қабілеттілігі кəәмелетке 
толғанда, яғни 18 жастан толық əә.қ. пайда болады. Жартылай немесе ішінара 
əә.қ. Он төрт жасқа толмағандар үшін келісімдерді олардың атынан ата-
аналары, бала асырап алған адамдар немесе қамқоршылар жасайды. 



Өздігінен бұл жасөспірімдер тек өздерінің жасына лайықты күнделікті 
тұрмыстағы жасалған кезінде орындалатын ұсақ келісімдерді жасауға 
хақылы. Он төрт жастан он сегіз жасқа дейінгілер келісімді ата-аналарының, 
бала асырап алған адамдардың немесе қамқоршылардың ризалығымен 
жасайды. Өздігінен олар табысын немесе стипендиясын билеуге, өздерінің 
шығармаларына, өнертапқыштық құқықтарын жүзеге асыруға, сондай-ақ 
күнделікті тұрмыстағы келісімді жасауға хақылы. 

Жүйке ауруы немесе ақыл-есінің кемдігі салдарынан өз өрекеттерінің 
мəәнін түсіне алмайтын немесе не істегенін білмейтін азаматты сот өрекет 
қабілеттілігі жоқ деп тануы мүмкін, соған байланысты оған қамқоршылық 
белгіленеді. 

Спирт ішімдіктеріне немесе есірткі заттарға салыну салдарынан өзінің 
отбасын материалдық жағынан ауыр жағдайға ұшыратқан азаматтың əәрекет 
қабілеттілігін сот заңда көрсетілген тəәртіппен шектеуі мүмкін. Оған да 
қамқоршы белгіленеді. Бірақ, ол тұрмыстық ұсақ мəәмілелерді қамқоршының 
келісімімен жасауға құқылы. 

Заңды тұлға құрмай-ақ мемлекеттік тіркеуге тұрған кезден бастап, 
азаматтар кəәсіпкерлік қызметпен айналысуға жəәне де осы кезден жеке 
кəәсіпкерліктің субъектілері болып табылады. Түрлері: өзіндік, бірлескен 
кəәсіпкерлік. Өзіндік кəәсіпкерлікті бір азамат меншік құқығы бойынша өзіне 
тиесілі мүлік негізінде, сондай-ақ мүлікті пайдалануға немесе оған билік 
етуге жол беретін езге де құқыққа, ал бірлескен кəәсіпкерлікті жеке 
кəәсіпкерлер ортақ меншік құқығы бойынша өздеріне тиесілі мүлік негізінде, 
сондай-ақ мүлікті бірлесіп пайдалануға немесе оған билік етуге жол беретін 
өзге де құқықтарға байланысты жүзеге асырады.  

Меншік, шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығындағы 
оқшау мүлкі бар жəәне сол мүлікпен өз міндеттемелері бойынша жауап 
беретін, өз атынан мүліктік жəәне мүліктік емес жеке қүқықтар мен 
міндеттерге ие болып, оларды жүзеге асыра алатын, сотта талапкер жəәне 
жауапкер бола алатын ұйым заңды тұлга деп танылады. 

Түрлері: өз қызметінің негізгі мақсаты ретінде табысын келтіруді 
(коммерциялық ұйым), не мұндай мақсат ретінде пайда келтіре алмайтын 
жəәне алынған пайдасын қатысушыларына үлестірмейтін (коммерциялық 
емес) ұйым заңды түлға бола алады. 

Коммерциялық ұйымдар болып табылатын заңды тұлғалар 
шаруашылық серіктестік, өндірістік кооператив, мемлекеттік кəәсіпорын 
нысандарында құрылуы мүмкін, ал мекеме, қоғамдық бірлестік, тұтыну 
кооперативі, қоғамдық қор жəәне діни бірлестіктер коммерциялық емес 
ұйымдар болып табылады. Заңды тұлғаның құқық қабілеттілігі ол құрылған 
кезде пайда болып, оны тарату аяқталған кезде тоқтатылады. Заңды тұлға 
органдарының түрлері, тағайындалу тəәртібі жəәне олардың өкілеттілігі заңдар 
мен құрылтай құжаттарында белгіленеді. Сонымен қатар, оны басқа заңды 
тұлғалардан айыруға мүмкіндік беретін өз атауы болады. Заңды түлғалар 
əәділет органдарында мемлекеттік тіркеуден өтуі тиіс. Лицензия дегеніміз 
шаруашылық жүргізуші субъектінің белгілі бір қызмет түрімен айналысуға 



немесе белгілі бір іс-əәрекет жасауға құзырлы мемлекеттік орган беретін 
рұқсат.  

Мемлекеттік кəәсіпорындарға шаруашылық жүргізу құқығына, 
оралымды басқару құқығына негізделген /қазыналық/ кəәсіпорындар жатады. 
Мемлекеттік кəәсіпорынның мүлкі бөлінбейді жəәне оны салымдар бойынша, 
соның ішінде, кəәсіпорын қызметкерлерінің арасында бөлуге болмайды. 
Заңды түлға қүрмайтын жеке адамдар жəәне де қызметкерлерінің орташа 
жылдық саны 50 адамнан аспайтын, ал активтерінің жалпы құны орта 
есеппен бір жыл ішінде 60000 еселеген есептік көрсеткіштен аспайтын, 
кəәсіпкерлік қызметпен шұғылданатын заңды тұлғалар шағын 
кəәсіпкерліктің субъектілері болып табылады. Кəәсіпкерлік дегеніміз - 
меншік түрлеріне карамастан, азаматтар мен заңды тұлгалардың, 
тауарларга (жұмысқа қызметке) сұранымды канагаттандыру арқылы 
пайда немесе жеке табыс табуга багытталган, жеке меншікке (жеке 
кəәсіпкерлік) не мемлекеттік кəәсіпорынды шаруашылық басқару құқығына 
(мемлекеттік кəәсіпкерлік) негізделген ынталы қызметі. Кəәсіпкерлік 
қызмет кəәсіпкердің атынан, оның тəәуекел етуімен жəәне мүліктік 
жауапкершілігімен жүзеге асырылады. 

Кіріс түсіру негізгі мақсаты болып табылмайтын жəәне алынған таза 
кірісті қатысушылар арасында бөлмейтін заңды тұлға коммерциялық емес 
ұйым деп танылады. Азаматтық құқықтарды қорғауды сот, төрелік сот 
немесе аралық сот атқарады: құқықтарды мойындату; құқық бұзылғанға 
дейінгі болған жағдайларды қалпына келтіру; құқықты бұзатын немесе оның 
бұзылу қаупін туғызатын əәрекеттерге тыйым салу; залалдарды, төленетін 
айыпты өндіртіп алу; мəәмілені жарамсыз деп тану; моральдық зиянның 
өтемін төлету жəәне басқа əәдістермен жүзеге асыру (Азаматтық Кодекстің 9-
бабы). Шаруашылық қатынастарды тиiмдi реттеуге бағытталған 
құқықтық құралдардың бiрi – дауды сотқа дейiн реттеу. Бұл – 
кəәсiпорындардың, ұйымдар мен мекемелердiң шаруашылық шарттарды 
орындау барысында жəәне басқа да негiздер бойынша туындаған 
шаруашылық шарт жасасу, оны өзгерту мен бұзу кезiнде туындайтын 
келiспеушiлiктердi реттеу тəәртiбi. Осы реттеу тəәртiбiн дұрыс ұйымдастыру 
тараптардың бұзылған құқықтарын тез арада қалпына келтіруге, көлденең 
шығындардың алдын алуға ықпал етеді. 

Шаруашылық дауларын сот арқылы шешу. Шаруашылық дауларынан 
туындайтын істерді қарау тəәртібін Қазақстан Республикасының Азаматтық іс 
жүргізуші Кодексі жəәне т. б. құқықтық-нормативтік актілер реттейді. Талап 
қою бағасы арыз берілген кезде заңда белгіленген 5000 есептік айлық 
көрсеткіштен асқан жағдайда, тараптары заңды тұлғалар, кəәсіпкерлік 
қызметті заңды тұлға құрмай жүзеге асыратын азаматтар болып табылатын 
мүліктік дауларды облыстық жəәне оларға теңестірілген бірінше сатыдағы 
соттар, ал қалған шаруашылық даулары аудандық (қалалық) соттарда 
қаралып, шешіледі. 

Мүліктік жəәне жеке мүліктік емес игіліктер мен құқықтар 
азаматтық құқық объектілері бола алады. 



Мүліктік игіліктер мен құқықтарға (мүлікке): заттар, ақша, оның 
ішінде шетел валютасы, құнды қағаздар, жұмыс, қызмет, шығармашылық 
интеллектуалдық қызметтің объектіге айналған нəәтижелері, фирмалық 
атаулар, тауарлық белгілер жəәне басқа да мүлік жатады. Заттар өз кезегінде 
жылжымайтын жəәне қозғалатын мүліктер болып бөлінеді . 
Жылжымайтын мүлікке: жер учаскелері, үйлер, ғимараттар, көпжылдық 
екпелер жəәне жермен тығыз байланысты өзге мүлік, яғни орнынан олардың 
мақсатына сай емес шығынсыз ауыстыру мүмкін болмайтын мүлік жатады. 
Мемлекеттік тіркеуге жататын əәуе жəәне теңіз кемелері, ішкі сауда жүзу 
кемесі, ғарыштық объектілер қозғалмайтын заттарға теңестіріледі. 
Жылжымайтын заттарға жатпайтын мүлік, оның ішінде ақша мен бағалы 
қағаздар қозғалатын мүлік деп танылады. Заң құжаттарында көрсетілгеннен 
басқа реттерде қозғалатын мүлікке құқықтарды тіркеу талап етілмейді, ал 
қозғалмайтын заттарға меншік құқығы мен басқа құқықтар, бұл құқықтарға 
шек қою, олардың пайда болуы, ауысуы жəәне тоқтатылуы мемлекеттік 
тіркелуге тиіс. Жеке мүліктік емес игіліктер мен құқықтарға мыналар: 
жеке адамның өмірі, денсаулығы, қадір-қасиеті, абырой, игі атақ, іскерлік, 
бедел, жеке өмірге қол сұқпаушылық, жеке құпия мен отбасының құпиясы, 
есім алу құқығы, автор болу құқығы, шығармаға қол сұқпаушылық құқығы, 
басқа да мүліктік емес игіліктер мен құқықтар жатады. Азаматтық құқық 
қатынастарының мазмұны, бұл - біріншіден, осы құқық қатынастары 
субъектісінің субъективтік құқығы мен міндеттері жəәне екіншіден, 
субъектінің өз субъективтік құқығы мен міндеттерін іске асырудағы іс-
қимылы. Мысалы, жасалған шарттың негізінде сатушы сатып-алушыға 
мүлікті береді, ал сатып-алушы келісім бойынша ақысын төлейді.  

Азаматтар мен заңды тұлғалардың азаматтық құқықтары мен 
міндеттерін белгілеуге, өзгертуге немесе тоқтатуға бағытталған əәрекеттері 
мəәмілелер деп танылады. 

Мəәмілелер біржақты жəәне екі немесе көпжақты (шарттар) болуы 
мүмкін. Заңдарға немесе тараптардың келісіміне сəәйкес жасалуы үшін бір 
тараптың ерік білдіруі қажет жəәне жеткілікті болатын мəәміле біржақгы деп 
есептелінеді. Шарт жасасу үшін екі тараптың (екіжақты мөміле) не үш 
немесе одан да көп тараптың (көпжақты мəәміле) келісілген ерік білдіруі 
қажет. 

Азаматтық құқықтық мəәмілелер ауызша, жазбаша нысанда жасалады. 
Жасалған кезде атқарылатын (егер тараптар жазбаша жасаймыз деп өзара 
келіспесе), жетон, билет немесе əәдеттегідей қабылданған өзге де растайтын 
белгі арқылы жасайтын мəәмілелер ауызша жасалынады. Мұндай мəәмілелер 
адамның мінез-құлқынан, оның мəәміле жасау еркі айқын көрініп тұрған ретте 
де жасалған деп саналады. Үндемей қалу заңдарда немесе тараптардың 
келісімінде көзделген реттерде мəәміле жасауға ерік білдіру деп танылады. 
Жазбаша нысан жəәй жəәне нотариалдық болып екіге бөлінеді. Мынадай 
мəәмілелер: кəәсіпкерлік үрдісінде жүзеге асырылатын; мəәмілелерді жасау 
кезінің өзінде орындалатындарынан басқа, жүз еселеген есептік 
көрсеткіштен жоғары сомаға; заңдарда немесе тараптардың келісімінде 



көзделген өзге де реттерде жазбаша жасауы тиіс. Мəәміленің жай жазбаша 
түрін сақтамау, оның жарамсыз болып қалуына соқтырмайды, бірақ дау туған 
жағдайда тараптарды мəәміленің жасалғанын, мазмұнын немесе орындалуын 
куəәгерлік айғақтармен растау құқығынан айырады. Өкілдік жəәне сенімхат 
Басқа адамның (өкілдік берушінің) атынан бір адамның (өкілдің) сенімхатқа, 
заңдарға, сот шешіміне, не əәкімшілік құжатқа негізделген өкілеттілігі 
күшімен жасалған мəәмілесі өкілдік берушінің азаматтық құқықтары мен 
міндеттерін тікелей туғызады, өзгертеді жəәне тоқтатады. Өкілеттік өкілдің 
(бөлшек сауда жүйесіндегі сатушы, кассир жəәне т. б.) əәрекет жағдайынан да 
көрінуі мүмкін. Өкілдiктiң түрлері: əәрекет қабілеттілігі жоқ адамдар үшін 
өкілдік; өкілеттілігі жоқ өкілдік; коммерциялық өкілдік. Сенімхат - бір 
адамның (сенім берушінің) өз атынан өкілдік жасау үшін басқа адамға (сенім 
алушыға) беретін жазбаша өкілдігі. Сенімхат сенім алушының өкілеттілігінің 
мөлшерін анықтайтын бір жақты келісім, ол тікелей сол сенімхатты беруге 
белгіленген құқықтар мен міндеттерді тудырады.  

Меншік құқығы дегеніміз субъектінің заң құжаттары арқылы танылатын 
жəәне қорғалатын өзіне тиесілі мүлікті өз қалауынша иелену, пайдалану жəәне 
оған билік ету құқығы. Меншік иесінің өз мүлкін иелену, пайдалану жəәне 
оған билік ету құқығы болады. Иелену құқығы дегеніміз мүлікті іс жүзінде 
иеленуді жүзеге асыруды заң жүзінде қамтамасыз ету. Пайдалану құқығы 
мүліктен оны пайдалы табиғи қасиеттерін алудың, сондай-ақ одан пайда 
табудың заң жүзінде қамтамасыз етілуі. Пайда кіріс, өсім, жеміс, төл алу 
жəәне өзге нысандарында болуы мүмкін. Билік ету құқығы дегеніміз мүліктің 
заң жүзіндегі тағдырын белгілеудің заңмен қамтамасыз етілуі. Қазақстан 
Республикасының Конституциясы (6-бап) мемлекеттік меншік пен жеке 
меншікті таниды жəәне бірдей қорғайды. Жеке меншік - азаматтардың жəәне 
мемлекеттік емес заңды тұлғалар мен олардың бірлестіктерінің меншігі 
ретінде көрінеді. Жеке меншікте болатын мүліктің саны мен құны 
шектелмейді. Мемлекеттік меншік республикалық жəәне коммуналдық 
меншік болып бөлінеді. Жер, оның қойнауы, су, өсімдіктер мен жануарлар 
дүниесі, басқа да табиғи ресурстар тек қана мемлекеттік республикалық 
меншікте болады. Меншік иесі болып табылмайтын адамдардың заттық 
құқықтарына: жерді пайдалану құқығы; шаруашылық жүргізу құқығы; 
оралымды басқару құқығы; заңдарда көзделген басқа да заттық құқықтар 
жатады. Жерді пайдалану құқығы арнайы жер туралы заңнамалық 
кесімдермен реттеледі. Шаруашылық жүргізу құқығы мүлікті мемлекеттен 
меншік иесі ретінде алған жəәне бұл мүлікті иелену, пайдалану жəәне оған 
билік ету құқықтарын заңмен белгіленген текте жүзеге асыратын мемлекеттік 
кəәсіпорынның заттық құқықтары болып табылады. Оралымды басқару 
құқығы меншік иесінің қаражаты есебінен қаржыландыратын мемлекеттік 
мекеменің, меншік иесінен мүлік алған жəәне өз қызметінің мақсатына, 
меншік иесінің тапсырмаларына жəәне оған билік ету құқығын жүзеге 
асыратын қазыналық кəәсіпорынның заттық құқығы болып табылады. Екі 
немесе бірнеше адамның меншігіндегі мүлік оларға ортақ меншік 
құқығымен тиесілі болады. Ортақ меншік екі немесе бірнеше адамдардың 



меншігіне мүлік түскенде пайда болады. Ортақ бірлескен меншік: ерлі-
зайыптылардың ортақ меншігі; шаруа қожалығының ортақ меншігі; 
жекешелендірілген тұрғын үйге ортақ меншік түрінде болады.  

Міндеттемелік құқық. Міндеттемеге сəәйкес бір адам (борышкер) басқа 
адамның (несие берушінің) пайдасына белгілі бір əәрекет жасауға, атап 
айтқанда: мүлік беруге, жұмыс орындауға, ақша төлеуге жəәне тағы осылар 
сияқгы əәрекеттер жасауға, не болмаса белгілі бір əәрекеттер жасауға 
тартынуға міндеттенеді, ал несие берушінің борышқордан өз міндеттерін 
орындауын талап етуге хақысы бар. Тараптар (борышкер мен несие беруші) 
жəәне үшінші жақ міндеттемеге қатысушылар болып табылады. Шарт зат 
алмасудың негізгі құқықтық нысаны болып табылады, яғни тауар бір меншік 
иесінен екіншісіне ауысып отырады. “Екі немесе бірнеше тұлғалардың 
азаматтық құқықтар мен міндеттерді орнату, өзгерту жəәне тоқтату туралы 
келісімі шарт болып танылады” деп айтылған. Сонымен, шарт - оның 
тараптарының арасындағы дербес еркінің актісі, бірнеше құжатпен бекітілген 
болса да, өзара келісімі болып табылады. Шарттың атқаратын қызметi, 
мақсаты - құқықтар мен міндеттердi орнату, өзгерту немесе тоқтату. 

Бір тараптың ғана ықтияры (іс-əәрекеті) жеткілікті болатын мəәмілелер 
(шарттар) бір жақты болып табылады. Бұл жағдайда басқа тараптың оған 
деген ықтияры болмайды. Мəәселен, өсиетхат жазу, сенімхат, чек беру, 
мұрадан бас тарту жəәне басқалары бір жақты шарт (мəәміле) болып табылады. 
Бір жақты мəәмілені (мысалы, өсиетхат) көбіне-көп бір ғана тұлға жасайды, 
дегенмен бір жақты мəәмілелердің қайсыбірін, мəәселен, ортақ сенімхат беруді, 
жұрт алдында награда беруге уағда етуді, меншік иелерінің (жалға берушінің) 
мүлік жалдау шартынан бас тартуын жəәне тағы осындайларды бір тарап 
ретінде əәрекет ететін екі немесе одан да көп тұлғалар бірлесе отырып жасауға 
хақылы. Бір немесе бірнеше нақтылы тұлғаларға жасалған шарт жасасу 
туралы ұсыныс, егер ол мүмкіндігінше айқын болса жəәне ұсыныс жасаған 
тұлғаның ол қабылданған жағдайда (акцепт) өзін тəәуелдімін деп есептейтін 
ниетін білдірсе, оферта деп танылады. Егер ұсыныста шарттың елеулі 
талаптары немесе оларды айқындау тəәртібі көрсетілген болса, ол жеткілікті 
түрде айқындалған ұсыныс болып табылады. Шартта тараптардың форс-
мажордың болуы салдарынан міндеттемелерден босатылу жайы алдын ала 
қарастырылуы қажет. Мұндай жағдайларға əәдетте: өрт, су тасқыны, жер 
сілкіністері, індет, əәскери қимылдар, блокадалар, көтерілістер, үкімет 
шаралары жəәне т. б. жатады. Бірақ, бұл орайда болатыны алдын ала білуге 
болатын немесе белгілі төтенше жағдайларды форс-мажорға жатқызуға 
болмайтынын ескеру керек. Азаматтық шарттардың негізгі түрлері: 1. 
Мүлікті меншікке берудегі міңдеттемелер: - сатып алу-сату шарты 
(бөлшектеп сатып алу-сату, тауар жеткізілімі, келісім-шарт жасау, энергиямен 
жабдықтау, кəәсіпорынды сату); - айырбас шарты. 2. Мүлікті уақытша 
пайдалануға берудегі міндеттемелер: мүлікті жалдау /аренда/; лизинг; 
кəәсіпорынды жалдау; үйлер мен ғимараттарды жалдау; көлік жалдау; прокат; 
тұрғын үйді жалдау шарты; мүлікті тегін пайдалану шарты.   3. Жұмыстар 
атқарудағы міндеттемелер: құрылыс мердігерлігі шарты; жобалау жəәне 



іздестіру жұмыстарына мердігерлік шарты; ғылыми зерттеу, тəәжрибе 
конструкторлық жəәне технологиялық жұмыстарға мердігерлік шарты. 4. 
Қызмет көрсетудегі міндеттемелер: өтелмелі қызмет көрсету шарты; 
тасымалдау шарты; көлiк экспедициясы; заем шарты; факторинг шарты; 
банктiк қызмет көрсету шарттары; сақтау шарты; сақтандыру шарты жəәне т.б. 
Интеллектуальдық меншік кұқығының объектілеріне интеллектуальдық 
шығармашылық қызметтің нəәтижелері, азаматтық айналымға қатысушылар, 
тауарлар, жұмыстар немесе қызмет көрсетулер, дараландыру құралдары 
жатады. Бұларға қоса ғылым, əәдебиет, өнер туындылары, орындау, 
фонограмма, хабар таратуды ұйымдастыру, өнертабыс, пайдалы үлгілер, 
өндірістік үлгілер жəәне ашылмаған ақпарат, оның ішінде өндіріс құпиялары 
(ноу-хау), фирмалық атаулар, тауарлық белгілер жəәне т. б. атауға болады. 
Мұрагерлік құқық - қайтыс болған адамның мүлкінің мұрагеріне көшу 
тəәртібін белгілейтін құқықтық нормалардың жиынтығы. Мұра 
азаматтың қайтыс болуы немесе оны қайтыс болды деп жариялау салдарынан 
ашылады. Мұра екі түрде қалдырылады: заң жəәне өсиет бойынша. Мұра 
қалдырушы қайтыс болар алдында мүлкі жайлы ешкімге өсиет етпесе немесе 
өсиет еткеннен кейін де мүлік иесіз қалса, мұрагерлер заң бойынша мұраға ие 
болуға шақырылады. Өсиет бойынша мұрагерлік дегеніміз - заңда 
көрсетілген ретпен жасалған азаматтың өз дүние мүлкін кімге қалдыру 
жөніндегі тірі кезінде жасалған ерікті тапсырмасы. Өсиет жазбаша түрде 
жасалады. Оны нотариалдық кеңсе немесе жергілікті əәкімшілік растайды. 
Өсиет бойынша мұрагерлер мыналар болуы мүмкін: 1) заңға сай мұрагерлер; 
2) заң бойынша мұрагерлікке кірмейтін бөтен адамдар; 3) мемлекет пен жеке 
ұйымдар. !


